
    

 

 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM 

CNPJ Nº 05.648.696/0001-80 

 
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO  

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023 

 

 

 

A Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim/MA, por meio do Secretário Municipal da Receita, 

Orçamento e Gestão, torna público aos interessados que fará licitação na modalidade Pregão, na 

forma eletrônica, do tipo menor preço por lote, em regime de execução de empreitada por 

fornecimento, tendo por objeto o Registro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa 

jurídica especializada no fornecimento de material didático destinado a atender as necessidades 

ao atendimento dos alunos da Rede Municipal de Ensino, do Programa Educar Pra Valer 

atendendo as necessidades do Município de Itapecuru-Mirim/MA. A realização do Certame 

estava prevista para o dia 30 de agosto de 2023, às 09h (nove horas), será adiada para o dia 01 de 

setembro de 2023 às 09h (nove horas) – horário local de Itapecuru-Mirim/MA. O recebimento 

das propostas, abertura e disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: 
www.licitanet.com.br. O Edital completo está à disposição dos interessados no site: 

www.itapecurumirim.ma.gov.br e no Sistema SINC-CONTRATA do TCE/MA 

(www.tcema.tc.br). Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e-mail: 

licitacao@itapecurumirim.ma.gov.br . 
 

 

 

 Itapecuru-Mirim/MA, 23 de agosto de 2023. 

 

 

 

 

Hilton César Neves da Silva 

Secretaria Municipal de Educação 
 



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 548/2023 - 23/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE ADIAMENTO: 044/2023

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023

A Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim/MA, por meio do Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão, torna público aos 
interessados que fará licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por lote, em regime de execuçã o 
de empreitada por fornecimento, tendo por objeto o Registro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica 
especializada no fornecimento de material didático destinado a atender as necessidades ao atendimento dos alunos da Rede 
Municipal de Ensino, do Programa Educar Pra Valer atendendo as necessidades do Município de Itapecuru -Mirim/MA. A realização 
do Certame estava prevista para o dia 30 de agosto de 2023, às 09h (nove horas), será adiada para o dia 01 de setembro de 202 3 
às 09h (nove horas) – horário local de Itapecuru -Mirim/MA. O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços será 
exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.licitanet.com.br . O Edital completo está à disposição dos interessados no 
site: www.itapecurumirim.ma.gov.br e no Sistema SINC-CONTRATA do TCE/MA (www.tcema.tc.br). Esclarecimentos adicionais 
poderão ser obtidos através do e -mail: licitacao@itapecurumirim.ma.gov.br .

Itapecuru-Mirim/MA, 23 de agosto de 2023.

Hilton César Neves da Silva

Secretaria Municipal de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 23/08/2023 18:06:13 - IP com n°: 192.168.0.111
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=603

6/17www.itapecurumirim.ma.gov.br



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023082400266

266

Nº 162, quinta-feira, 24 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2023-CPL

A Prefeitura Municipal de Estreito - MA, através da Comissão Permanente de
Licitações, torna público para conhecimento dos interessados que realizará no dia
11/09/2023 às 09:00 horas, licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS do tipo MENOR
PREÇO GLOBAL com base na Lei n.º 8.666/1993, e alterações posteriores, Lei
Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, para o OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NA ÁREA DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DO
PROJETO DE RENOVAÇÃO URBANA E ESPAÇO DE LAZER NO BAIRRO ALTO BONITO -
ESTREITO/MA. Local da sessão: sala da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura
Municipal, situada na Avenida Chico Brito, nº 902, Centro, Estreito, O edital e seus anexos
encontram-se a disposição dos interessados no endereço eletrônico:
www.estreito.ma.gov.br e na sala da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura
Municipal, situada no endereço acima citado, podendo ser consultado gratuitamente ou
adquirido no horário de 08:00 as 14:00 horas, mediante recolhimento de taxa aos cofres
públicos no valor de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) através do DAM.

CONCORRÊNCIA Nº 6/2023-CPL

A Prefeitura Municipal de Estreito - MA, através da Comissão Permanente de
Licitações, torna público para conhecimento dos interessados que realizará no dia
25/09/2023 às 09:00 horas, licitação na modalidade CONCORRÊNCIA do tipo MENOR
PREÇO GLOBAL com base na Lei n.º 8.666/1993, e alterações posteriores, Lei
Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, para o OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO EM CBUQ EM DIVERSAS RUAS URBANAS NO
MUNICÍPIO DE ESTREITO/MA. Local da sessão: sala da Comissão Permanente de Licitações
da Prefeitura Municipal, situada na Avenida Chico Brito, nº 902, Centro, Estreito/MA, O
edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados no endereço eletrônico:
www.estreito.ma.gov.br e na sala da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura
Municipal, situada no endereço acima citado, podendo ser consultado gratuitamente ou
adquirido no horário de 08:00 as 14:00 horas, mediante recolhimento de taxa aos cofres
públicos no valor de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) através do DAM.

Estreito - MA, 22 de agosto de 2023.
RONILSON SILVA SOARES

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO FALCÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023/CPL

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE FERNANDO FALCÃO, ESTADO DO MARANHÃO, torna público que realizará
licitação na modalidade: TOMADA DE PREÇOS, no regime de EMPREITADA POR MENOR
PREÇO GLOBAL. OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de serviços
de engenharia para recuperação de 19,01 km de estradas vicinais no município de
Fernando Falcão. Trecho 01: Pov. Cabeceira do Cesário ao Pov. Catingueiro; Trecho 02:
estrada Catingueiro ao Pov. Canto Bom; Trecho 03: estrada Catingueiro ao Pov. Galheiro da
Julia; Trecho 04: estrada Catingueiro ao Pov. Águas Claras, conforme especificações
contidas no ANEXO I (Projeto Básico) do Edital. DATA DE ABERTURA: 11 de setembro de
2023, às 09:00 h, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Av. Resplandes,
s/nº, Vila Resplandes, Fernando Falcão/MA, CEP 65.964-000. AMPARO LEGAL: Lei Federal
8.666, de 21/06/1993 e suas alterações, da Lei Complementar nº 123/2006 e suas
alterações, e demais normas pertinentes à espécie. OBTENÇÃO DO EDITAL: Os interessados
poderão consultar ou adquirir gratuitamente através de apresentação de mídia eletrônica,
junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada na Avenida Resplandes s/nº, Vila
Resplandes, Fernando Falcão - MA, no horário de 08h às 12h, na página
www.transparencia.fernandofalcao.ma.gov.br ou através do e-mail,
cpl.fernandofalcao@hotmail.com.

Fernando Falcão/MA, 22 de agosto de 2023.
GILMAR MACIEL RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023/CPL

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE FERNANDO FALCÃO, ESTADO DO MARANHÃO, torna público que realizará
licitação na modalidade: TOMADA DE PREÇOS, no regime de EMPREITADA POR MENOR
PREÇO GLOBAL. OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de serviços
de engenharia para recuperação de 16,00 km de estradas vicinais no município de
Fernando Falcão, no Trecho, Pov. Bacabal dos Maciel ao Pov. Divinos, conforme
especificações contidas no ANEXO I (Projeto Básico) do Edital. DATA DE ABERTURA: 12 de
setembro de 2023, às 09:00 h, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Av.
Resplandes, s/nº, Vila Resplandes, Fernando Falcão/MA, CEP 65.964-000. AMPARO LEGAL:
Lei Federal 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações, da Lei Complementar nº 123/2006 e
suas alterações, e demais normas pertinentes à espécie. OBTENÇÃO DO EDITAL: Os
interessados poderão consultar ou adquirir gratuitamente através de apresentação de
mídia eletrônica, junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada na Avenida
Resplandes s/nº, Vila Resplandes, Fernando Falcão-MA, no horário de 08h às 12h, na
página www.transparencia.fernandofalcao.ma.gov.br ou através do e-mail,
cpl.fernandofalcao@hotmail.com.

Fernando Falcão/MA, 22 de agosto de 2023.
GILMAR MACIEL RIBEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2023

A Prefeitura Municipal de Icatu/MA, através da Comissão Permanente de
Licitação torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide
do Decreto nº 10.024/19 e subsidiariamente as disposições da Lei Nº 14.133 e suas
alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão na sua Forma Eletrônico, do tipo
Menor Preço Por Item, sob o regime de Fornecimento, visando a formação de registro de
preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento
de lanches e refeições prontas, a fim de atender as necessidades das diversas Secretarias
do Município de Icatu - MA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste instrumento. ABERTURA: 06 DE SETEMBRO DE 2023, ÀS 08H00MIN, através da
plataforma: https://www.licitaicatu.com.br. Demais informações no e-mail
cplicatulicitacao@gmail.com.

Icatu/MA, 22 de agosto de 2023.
NILTON MENDES DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2023 - CPL

A Comissão Permanente de Licitação de Imperatriz - MA, torna público o
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2023 - CPL. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE LANCHES E MARMITEX, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS DESCRITOS NO ANEXO I DO TERMO DE REFERÊNCIA
ABERTURA: 11 de setembro de 2023 às 10:00h (dez horas). CÓDIGO UASG: 453204. TIPO
DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM. INFORMAÇÕES: Rua Urbano Santos, nº 1657,
Bairro Juçara. Imperatriz (MA). OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à
disposição dos interessados, no horário das 08h às 14h, na Comissão Permanente de
Licitação - CPL, situada na Rua Urbana Santos, nº 1657, Bairro Juçara, Imperatriz (MA) para
consulta gratuita, podendo ser obtido através do site www.imperatriz.ma.gov.br/licitacoes
e www.gov.br/compras, ou mediante pagamento no valor de R$ 20,00 (vinte reais), a ser
recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM (emitido pela Secretaria
de Planejamento, Fazenda e Gestão Orçamentária).

WHIGSON DE SOUSA CUNHA JÚNIOR
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2023
O MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRIM/MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL

DE ITAPECURU MIRIM situada na Praça Gomes de Souza, S/N, Centro, Itapecuru Mirim/MA ,
CEP: 65.485-000, neste ato representado pela Sra. TERESA BARBOSA MACIEL, Secretária
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas
pelo Decreto Municipal nº 030/2022, e com base nas informações constantes na
adjudicação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 034/2023 objetivando o
Registro de Preço para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada para
o Fornecimento de Brinquedos, para atender a Secretaria Municipal de Assistência Social -
SEMAS do Município de Itapecuru-Mirim/MA, devidamente aprovada por parecer jurídico

juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolvem HOMOLOGAR o objeto acima
identificado às empresas conforme descrito abaixo:

1- J E C DA COSTA NETO, inscrita no CNPJ Nº 17.212.365/0001-82, no valor
global de R$ 59.400,00 (cinquenta e nove mil e quatrocentos reais), para os itens: 01, 02,
03, 04, 06 e 08

2- OFFERTA COMERCIO ATACADISTA, VAREJISTA, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E
CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 28.533.179/0001-61, no valor global de R$
41.400,00 (quarenta e um mil e quatrocentos reais), para os itens: 05 e 07.

Dê- se ciência e publique- se no Diário Oficial e no Sítio Eletrônico deste poder
executivo para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Itapecuru Mirim/ MA, 23 de agosto de 2023.
TERESA BARBOSA MACIEL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023

A Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim, por intermédio da Secretaria
Municipal da Receita, Orçamento e Gestão, torna público para conhecimento dos
interessados que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços, nº 002/2023,
Processo Administrativo nº 2023.07.11.0003, do tipo menor preço global, regime de
execução indireta, Empreitada por preço Global, que tem como objeto a Contratação de
empresa para construção do campo de futebol do Povoado Tingidor, Zona Rural do
Município de Itapecuru-Mirim/MA, a ser conduzida pela Comissão Permanente de Licitação
- CPL, criada pela Portaria n° 254/2023/GP, com sessão de abertura a ser realizada no dia
12/09/2023, às 15h, no auditório da Prefeitura de Itapecuru Mirim/MA, localizado na Praça
Gomes de Souza, s/n, Centro - Itapecuru Mirim/MA. A Licitação será regida pela Lei nº
8.666/1993 e suas alterações e Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei
Complementar nº 147/2014. O Edital está disponível para consulta ou download
gratuitamente no site da Prefeitura de Itapecuru Mirim/MA:
www.itapecurumirim.ma.gov.br, ou, ainda, pelo Sistema de Informações para Controle -
SINC-CONTRATA. Quaisquer dúvidas ou pedido de esclarecimentos devem ser
encaminhados no e-mail: licitacao@itapecurumirim.ma.gov.br, de segunda à sexta-feira, no
horário de expediente da CPL, das 08:00h às 14:00h.

Itapecuru-Mirim/MA, 23 de agosto de 2023.
LUCIANO DA SILVA NUNES

Secretário Municipal de Receita, Orçamento e Gestão

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2023

A Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim/MA, por meio do Secretário
Municipal da Receita, Orçamento e Gestão, torna público aos interessados que fará
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por lote, em
regime de execução de empreitada por fornecimento, tendo por objeto o Registro de
Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento
de material didático destinado a atender as necessidades ao atendimento dos alunos da
Rede Municipal de Ensino, do Programa Educar Pra Valer atendendo as necessidades do
Município de Itapecuru-Mirim/MA. A realização do Certame estava prevista para o dia 30
de agosto de 2023, às 09h (nove horas), será adiada para o dia 01 de setembro de 2023
às 09h (nove horas) - horário local de Itapecuru-Mirim/MA. O recebimento das propostas,
abertura e disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço:
www.licitanet.com.br. O Edital completo está à disposição dos interessados no site:
www.itapecurumirim.ma.gov.br e no Sistema SINC-CONTRATA do TCE/MA
(www.tcema.tc.br). Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e-mail:
licitacao@itapecurumirim.ma.gov.br .

Itapecuru-Mirim/MA, 23 de agosto de 2023.
HILTON CÉSAR NEVES DA SILVA

Secretaria Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO VERDE
AVISO DE ANULAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2023-CPL/PMLV

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO VERDE, por intermédio do Pregoeiro da
Comissão Permanente de Licitação, vem através deste, informar a todos que de interesse
for, que a Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2023, que teria sua
abertura no dia 23 de agosto às 09:00h (nove) horas, que a mesma foi ANULADA,
motivação: a necessidade de alteração no projeto básico. Esclarecimentos adicionais na
sala de licitação, na prefeitura municipal de Lago Verde/MA ou via E-mail:
pmlv.cpl@hotmail.com,

Lago Verde - MA, 22 de agosto de 2023.
FÁBIO ALVES



Política
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

4

S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  Q U I N T A - F E I R A  |  2 4  D E  A G O S T O  D E  2 0 2 3  |  J O R N A L  P E Q U E N O

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ-MA

TORNAR SEM EFEITO. Tornar sem efeito a publi-
cação do PREGÃO ELETRÔNICO nº 044/2023. FU-
TURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
MÉDICO E ODONTOLÓGICO, INSUMOS HOSPI-
TALARES, ODONTOLÓGICO E REAGENTE PARA 
EQUIPAMENTOS DE ANÁLISE CLÍNICAS, COM A 
FINALIDADE DE ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
GRAJAÚ – MA, publicado no Jornal Pequeno do Es-
tado do Maranhão em 22/08/2023. Grajaú (MA), 23 
de agosto de 2023. MARAIR BORGES DE ARAÚJO. 
Pregoeira Oficial. Pregoeiro Oficial.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

CNPJ Nº 05.648.696/0001-80
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023

A Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim/MA, por meio do Secretário Municipal 
da Receita, Orçamento e Gestão, torna público aos interessados que fará licita-
ção na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por lote, em 
regime de execução de empreitada por fornecimento, tendo por objeto o Registro 
de Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada no 
fornecimento de material didático destinado a atender as necessidades ao aten-
dimento dos alunos da Rede Municipal de Ensino, do Programa Educar Pra Valer 
atendendo as necessidades do Município de Itapecuru-Mirim/MA. A realização do 
Certame estava prevista para o dia 30 de agosto de 2023, às 09h (nove horas), 
será adiada para o dia 01 de setembro de 2023 às 09h (nove horas) – horário 
local de Itapecuru-Mirim/MA. O recebimento das propostas, abertura e disputa de 
preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.licitanet.com.
br. O Edital completo está à disposição dos interessados no site: www.itapecuru-
mirim.ma.gov.br e no Sistema SINC-CONTRATA do TCE/MA (www.tcema.tc.br). 
Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e-mail: licitacao@
itapecurumirim.ma.gov.br .

 Itapecuru-Mirim/MA, 23 de agosto de 2023.
Hilton César Neves da Silva

Secretaria Municipal de Educação

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 002/2023
A Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim, por intermédio da Secretaria Municipal da Re-
ceita, Orçamento e Gestão, torna público para conhecimento dos interessados que reali-
zará licitação na modalidade Tomada de Preços, nº 002/2023, Processo Administrativo nº 
2023.07.11.0003, do tipo menor preço global, regime de execução indireta, Empreitada por 
preço Global, que tem como objeto a Contratação de empresa para construção do campo 
de futebol do Povoado Tingidor, Zona Rural do Município de Itapecuru-Mirim/MA, a ser 
conduzida pela Comissão Permanente de Licitação - CPL, criada pela Portaria n° 254/2023/
GP, com sessão de abertura a ser realizada no dia 12/09/2023, às 15h, no auditório da Pre-
feitura de Itapecuru Mirim/MA, localizado na Praça Gomes de Souza, s/n, Centro – Itapecuru 
Mirim/MA. A Licitação será regida pela Lei nº 8.666/1993 e suas alterações e Lei Comple-
mentar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014. O Edital está disponível 
para consulta ou download gratuitamente no site da Prefeitura de Itapecuru Mirim/MA: www.
itapecurumirim.ma.gov.br, ou, ainda, pelo Sistema de Informações para Controle – SINC-
-CONTRATA. Quaisquer dúvidas ou pedido de esclarecimentos devem ser encaminhados 
no e-mail: licitacao@itapecurumirim.ma.gov.br, de segunda à sexta-feira, no horário de expe-
diente da CPL, das 08:00h às 14:00h. Itapecuru-Mirim/MA, 23 de agosto de 2023.

LUCIANO DA SILVA NUNES
Secretário Municipal de Receita, Orçamento e Gestão

SEMROG

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME – MA              
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNCO Nº 025/2023- SRP
 
OBJETO: Objetivando O Registro de Preços para contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de gerencia-
mento do abastecimento de veículos, máquinas e equipamentos, 
por meio de Cartão de Pagamento Magnético ou microproces-
sado para as Secretarias Municipais de Arame - MA. Conforme 
especificações apresentadas no Termo de Referência, Anexo I 
deste Edital. A Prefeitura Municipal de Arame – MA, ora deno-
minada licitadora, através de sua Pregoeira Municipal, Ingra-
ciane Feitoza, nomeada pela Portaria 95/2023 de 27 de Julho 
de 2023, torna público a todos os interessados que o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 025/2023 – SRP com abertura marcada para o 
dia 24/08/2023 às 10:00hr (dez horas), no SITE: https://www.lici-
tanet.com.br/; fica PRORROGADO para o dia 05 de setembro de 
2023 às 15:00hr (quinze horas) a abertura do processo licitatório.
MOTIVO: Para adequações no Edital e por interesse público.

Deputado Duarte Jr. destaca igualdade de 
direitos e acessibilidade pela valorização 
das pessoas com deficiência
O deputado federal Duarte 
Jr. (PSB-MA) participou 
da solenidade pelo Dia 
Nacional de Luta da Pessoa 
com Deficiência realizada no 
Plenário da Câmara na terça-
feira (22).
O socialista foi um dos autores 
do requerimento que solicitou 
a celebração. Por sugestão 
dele, os homenageados 
presentes ocuparam a mesa do 
Plenário para, simbolicamente, 
conduzirem a solenidade.
O dia de luta da pessoa com 
deficiência tem o objetivo 
de destacar os desafios 
enfrentados por esse grupo 
na sociedade, reconhecer 
suas contribuições em 
diversas áreas e promover a 
conscientização, inclusão e 
igualdade de direitos.
“Precisamos dedicar um 
espaço de diálogo e reflexão 
sobre as questões enfrentadas 
pelas pessoas com deficiência. 
A data representa uma 
oportunidade valiosa para 
combater preconceitos e 
estigma ainda presentes na 
sociedade, além de destacar 
talentos e conquistas dessa 
parcela da população”, afirmou 
Duarte.
O deputado disse ainda 

que é preciso reforçar a 
importância de garantir 
igualdade de direitos, 
oportunidades e acessibilidade, 
independentemente de 
condições física, sensorial ou 
intelectual. “O intercâmbio 

de ideias e experiências 
enriquece o debate e pode 
resultar em propostas concretas 
de promoção da inclusão e 
igualdade de oportunidades”, 
disse.
Parlamentares, especialistas, 

representantes de organizações 
da sociedade civil e pessoas 
com deficiência participaram 
do evento e destacaram a 
importância de dar visibilidade 
à data, celebrada todo dia 21 
de setembro. (COM INFORMAÇÕES 
DA LIDERANÇA DO PSB NA CÂMARA)

Duarte Jr. participou da solenidade pelo Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência realizada no 
Plenário da Câmara na terça-feira (22)

Na sessão plenária desta 
quarta-feira (24), o deputado 
estadual Carlos Lula (PSB) 
destacou os investimentos do 
‘Novo Programa de Aceleração 
do Crescimento (PAC)’ 
nos estados. A iniciativa do 
Governo Federal vai investir 
cerca de R$ 1,7 trilhão em 
nove diferentes áreas.
O Maranhão receberá 
adequações da BR-135/316, de 
Miranda do Norte até a cidade 
de Timon; a duplicação da BR-
010, trecho de Imperatriz até 
Açailândia, além de e moradias 
do ‘Minha Casa, Minha 
Vida’ e a universalização 
do abastecimento de água 
em Barreirinhas, São Luís e 
Imperatriz.
“Na prática, isso significa a 
retomada do papel do Estado 
brasileiro como facilitador do 
desenvolvimento e não como 
um obstáculo a ele. Significa 
que o Governo está ajudando 
as pessoas e não tornando a 
vida delas difícil. Significa 
cuidar em vez de atrapalhar. 
É uma nova realidade de 
investimento público, sem 
orçamento secreto e sem 
um Governo Federal refém 
do Legislativo”, destacou o 
deputado Carlos Lula.
O Maranhão será beneficiado 
nas áreas de Inclusão 
Digital e Conectividade, 

com investimentos de R$ 
3,1 bilhões; Educação, 
Ciência e Tecnologia, com 
R$ 21,1 bilhões em recursos; 
Infraestrutura Social e 
Inclusiva, onde serão aplicados 
R$ 400 milhões; Cidades 
Sustentáveis e Resilientes, 
com R$ 7,7 bilhões investidos; 
Transporte Eficiente e 
Sustentável receberá R$ 15 
bilhões; Transição e Segurança 
Energética, com R$ 30,5 
bilhões; e Inovação para a 
Indústria da Defesa com R$ 
900 milhões.
“É dever do poder público 
garantir condições para que 
a economia se desenvolva 
de forma plena. Nós estamos 

retomando um lugar de 
destaque no cenário nacional. 
Isso tinha ficado esquecido nos 
últimos anos, com uma política 
macroeconômica confusa e 
nada propositiva, com medidas 
populistas que não visavam à 
totalidade da nossa população, 
e sim alguns setores e com 
uma política externa bélica, 
que acreditava que brigar 
era melhor que dialogar e 
firmar parcerias”, ressaltou o 
parlamentar.
A partir de setembro, mais de 
R$ 136 milhões serão lançados 
em editais para seleção de 
projetos minoritários de 
estados e municípios nas áreas 
de cidades, saúde, educação, 

cultura e esporte.
Em seu discurso, Carlos 
Lula destacou ainda os 
investimentos na área da saúde 
e sua reunião com a ministra 
da pasta, Nísia Trindade, e 
com o secretário Executivo, 
Nésio Fernandes, em Brasília. 
O Governo Federal vai investir 
R$ 1,3 bilhão no Maranhão 
para construção de novas 
unidades básicas de saúde, 
policlínicas, maternidades 
e aquisição de novas 
ambulâncias para melhorar o 
acesso dos maranhenses ao 
tratamento especializado.
“Ao contrário do que tínhamos 
nos anos anteriores, e posso 
afirmar como presidente do 
Conass que fui, o tratamento 
é outro. No lugar de portas 
fechadas, temos hoje um 
diálogo institucional sério, 
republicano. No lugar de 
ligações não atendidas, 
temos hoje uma postura que 
muito nos orgulha. Primeiro 
porque a ministra e sua equipe 
têm currículo, trajetória 
e personalidade pública à 
altura do cargo, coisa que por 
diversas vezes não aconteceu 
no passado. E em segundo 
lugar, porque temos uma 
equipe ministerial que acredita, 
defende e trabalha todos os 
dias para fortalecer o SUS”, 
afirmou Carlos Lula.

Carlos Lula destaca os benefícios do novo 
PAC para os municípios maranhenses

Carlos Lula anunciou que mais de R$ 136 milhões serão lançados em 
editais para seleção de projetos minoritários


